
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101100230

230

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2019

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público que no
dia 28 de outubro de 2019 (28/10/2019), às 9 horas, serão recebidas e abertas a
documentação e propostas da Tomada de Preços n° 11/2019, tipo menor preço global,
cujo objeto é a execução de obra de Pavimentação Asfáltica - CAPEAMENTO com C.B.U.Q.,
sinalização, acessibilidade e serviços complementares em diversas ruas centrais do
município de Encantado/RS, com recursos do Contrato de Financiamento nº0527.699-
DVº01- FINISA- Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento da Caixa
Econômica Federal. O Edital estará exposto no quadro mural da Prefeitura. Mais
informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações, sito a Rua
Monsenhor Scalabrini, nº 1047, pelo fone 0xx5137510100, e cópia do edital poderá ser
obtida através do site www.encantado-rs.com.br.

Encantado - RS, 10 de outubro de 2019
ADROALDO CONZATTI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obras de Construção de
Pavilhão Comunitário no Bairro Arroio, no Município de Espumoso, RS. TIPO: MENOR
PREÇO GLOBAL. Data e Horário da Sessão de Abertura: 29.10.2019 às 09:00 horas. LOCAL:
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso - Fone (54) 3383-4450 - Ramal 224.
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE:
http://www.espumoso.rs.gov.br/publicacoes/editais.

Espumoso-RS, 10 de outubro de 2019
DOUGLAS FONTANA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2019

Objeto: contratação de pessoa jurídica para execução de obra de melhorias na quadra
poliesportiva localizada na Vila Jansen. Data da sessão: 29/10/2019, às 14h. Maiores
informações através do telefone (54) 3261.6912 ou através do site
www.farroupilha.rs.gov.br.

Farroupilha-RS, 10 de outubro de 2019.
CLAITON GONÇALVES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUABIJU
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019

Objeto: Aquisição de um ultrassom novo para uso em humanos. Recebimento das
propostas: 24/10/2019 às 14h no C. A. M., Rua José Bonifácio, 816.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019

Objeto: Aquisição de cama hospitalar elétrica. Recebimento das propostas: 25/10/2019 às
14h no C. A. M., Rua José Bonifácio, 816. Editais e informações no site:
www.guabijurs.com.br ou fone: (54) 3272.1266.

DIEGO VENDRAMIN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

município de Guaíba torna público, para conhecimento dos interessados, que no dia
26/09/2019, firmou Contrato de Financiamento nº 0520.809- DVº 86, com a Caixa
Econômica Federal, destinado ao apoio financeiro para o financiamento de despesas de
capital, conforme plano de investimento, por meio do FINISA: Programa de Financiamento
à Infraestrutura e Saneamento. Objeto: A caixa concede ao tomador financiamento no
valor de RS 10.000.000,00 (dez milhões de reais), proveniente de recursos ordinários da
CAIXA, com a finalidade única e exclusiva de financiar as despesas de capital previstas na
legislação orçamentária do ano de 2019 e dos exercícios financeiros subsequentes e suas
suplementações. Prazo de vigência: 120 meses a partir da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2019

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa
interessar, que às 09 horas do dia 12 de novembro de 2019, na Rua Tiradentes, 700 -
Centro - Ibirubá - RS, a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para
recebimento das propostas relativas à Tomada de Preços 009-2019, tipo melhor técnica e
preço global por lote, visando a Contratação de empresa especializada para elaboração e
desenvolvimento de projetos e demais documentos necessários para obtenção de Alvará
e/ou Certificado de Aprovação e Proteção Contra Incêndios, observando as exigências da
Lei Estadual nº 14.346/2013 e suas alterações, assim como todas resoluções técnicas e
normativas emitidas pelo Corpo de Bombeiros, conforme planilhas e termo de referência
que fazem parte do Edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o
dia 08 de novembro de 2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:
www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 10 de outubro de 2019.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019

O Prefeito Municipal de Jaguarão, no uso de suas atribuições legais, torna público
aos interessados, a REVOGAÇÃO da licitação Pregão Presencial nº 025/2019 para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE VIGILÂNCIA
DIURNO/NOTURNO NO PÓRTICO DE ENTRADA DA CIDADE, cuja sessão pública aconteceria no
Dia 14/10/2019 às 9h. Tal revogação se faz necessária em razão da necessidade de
adequações/reestruturação no edital. Assim sendo, oportunamente será publicado edital
devidamente retificado. Informações pelos telefones (53) 3261.5880 ou (53) 3261.1999 das
08h às 12h.

FAVIO MARCEL TELIS GONZALEZ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2019

O Prefeito Municipal de Jaguarão, no uso de suas atribuições legais, torna
público aos interessados, a ABERTURA da licitação:

Tomada de Preço nº011/2019 - Edital de Tomada de Preço para Contratação de
empresa para Reforma na Quadra Poliesportiva e Reforma da Platibanda da EMEF Manoel
Pereira Vargas - Dia 30/10/2019 às 9h.

Edital disponível no site www.jaguarao.rs.gov.br. Informações pelos telefones
(53) 3261.5880 ou (53) 3261.1999 das 08h às 12h.

FAVIO MARCEL TELIS GONZALEZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Jari/RS. Contratada: TLM Comercial Eireli. CNPJ:
24.758.964/0001-61. Objeto: Aquisição de trator agrícola. Valor: R$ 127.500,00. Vigência:
10/10/2019 a 09/04/2020. Licitação: Pregão Eletrônico Nº 15/2019. Data: 10/10/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019

CIRANO DE CAMARGO, Prefeito Municipal de Lagoão, Estado do Rio Grande do
Sul, torna publico que realizará abertura das licitações a seguir mencionadas, cujo o edital
pode ser obtido na integra junto a Prefeitura Municipal situada na AV. Manoel de Brito,
800. Neste Município, ou pelo site: WWW.lagoao.rs.gov.br : PREGÃO PRESENCIAL
025/2019. Abertura 29/10/2019 às 10:00 Hs. Objeto Aquisição Cestas Básicas para
programa Cidade Limpa.

Lagoão - RS, 9 de outubro de 2019.
CIRANO DE CAMARGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019

Data da sessão: 23/10/2019, às 9h Tipo: Menor preço unitário Objeto: Aquisição e garantia
de Equipamentos e materiais permanentes na execução de Proposta n°
11706.451000/1150-01 - UBS Alvorada, junto ao Ministério da Saúde.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2019

Data da sessão: 23/10/2019, às 14h Tipo: Menor preço unitário Objeto: Aquisição e
garantia de equipamentos e materiais permanentes na execução de Proposta n°
11706.451000/1140-04 - UBSs Alvorada, Cohab, Jardim, Laranjeiras e Santa Cristina do
Pinhal, junto ao Ministério da Saúde. Edital: Setor de Compras e Licitações, 4º andar da
prefeitura, Av. João Mosmann Filho, 143, (51) 3543 8600 R253, de segunda à quinta-feira
das 8h às 12h e das 13h às 17:30h, e sextas-feiras das 7h às 13h danieli@parobe.rs.gov.br
site https://parobe.atende.net/, site https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Parobé-RS, 8 de outubro de 2019.
IRTON BERTOLDO FELLER

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 09/2019 .T.P. Nº 16/2014. Suspende pelo prazo máximo de 120 dias a contar
de 04 de julho do corrente ano a vigência do Contrato Administrativo nº 198/2014.
Contratação de empresa para execução de serviços técnicos especializados de arquitetura
e engenharia para elaboração de projetos de iluminação pública e de redes subterrâneas
no entorno da Praça Coronel Pedro Osório. Contratada: AZV Engenharia e Segurança Ltda.
CNPJ/MF 05.669.565/0001-80. Pelotas, 10 de outubro de 2019.Paula Schild Mascarenhas-
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISOS DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações
e Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações
abaixo no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 343/2019

PROCESSO 19.0.000102778-9 - Registro de preços de Tiras de Glicemia, para atender
aos órgãos da Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado
em Edital. ABERTURA: será às 9h do dia 24 de outubro de 2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 345/2019

PROCESSO 19.0.000103121-2 - Registro de preços de Material de Laboratório, para
atender aos órgãos da Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme
especificado em Edital. ABERTURA: será às 10 h do dia 24 de outubro de 2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 375/2019

PROCESSO 19.0.000109272-6 - Registro de preços de material odontológico, para
atender aos órgãos da Administração Municipal de Porto Alegre, conforme especificado
em Edital. ABERTURA: será às 9h do dia 24 de outubro de 2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 387/2019

PROCESSO 19.0.000111496-7 - Registro de preços para serviços especializado em
lavagem de roupas, inclusive hospitalares, com a inclusão do transporte, para a
Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em Edital.
ABERTURA: será às 10h do dia 24 de outubro de 2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 402/2019

PROCESSO 19.0.000116083-7 - Aquisição de Materiais Hospitalares, conforme
especificado em Edital. ABERTURA: será às 9h do dia 24 de outubro de 2019.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ
Superintendente da SLC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-11T00:28:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




